[image: image1.png]

Республика Крым

Нижнегорский район
 Администрация Чкаловского сельского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ

№45-ОД
05.11.2020 г.                                                                                      с.Чкалово

Предварительные итоги социально-экономического
развития Чкаловского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым за 9 месяцев 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», в соответствии со статьями 173, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации статьей,
1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым за 9 месяцев 2020 года, согласно приложению 1.
2. Распоряжение администрации Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 25.10.2019г. №43-ОД «Предварительные итоги социально-экономического развития Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым за 9 месяцев 2019 года», считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжением оставляю за собой.

Председатель Чкаловского сельского совета –

глава администрации Чкаловского сельского поселения

Халицкая М.Б.
Приложение 1

к распоряжению администрации

Чкаловского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым

от 05.11.2020г. № 45-ОД
Предварительные итоги социально-экономического развития

Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым за 9 месяцев 2020 год

План социально-экономического развития Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач и вопросов местного значения в области социально-экономического развития, определяет основные направления развития на среднесрочный период. Важным моментом является то, что бюджетное планирование будет производиться в соответствии с основными задачами, определенными перспективным планом.

Основной целью плана является решение социально-экономических проблем территории сельского поселения и повышение на этой основе уровня жизни населения, развития экономического потенциала.

В качестве основных приоритетов социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу определены следующие направления:

- создание благоприятного и предпринимательского климата, формирование инфраструктуры поддержки предпринимательства;

- создание условий для развития сферы услуг: здравоохранения, образования, физической культуры, спорта и туризма;

- формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения.

По итоговой характеристике социально-экономического развития за период 9 месяцев 2020года поселение можно рассматривать как:

- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;

- имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Численность населения Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по статистическим данным составляет 1636 человек.

 Состав сельского поселения входит шесть населенных пунктов:

-с.Чкалово(административный центр 1098 человек;

-с.Великоселье 346 человек;

-с.Заливное 72 человека;

-с.Коврово 54 человека;

-с.Луговое 102 человека;

-с.Степановка 42 человека.

Социально-экономическое развитие любого поселения в основном зависит от работы промышленных предприятий и предпринимательской деятельности на территории, а также от состояния социальной инфраструктуры.

Муниципальное образование Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым является   аграрным сектором. Его основная отрасль – сельское хозяйство, которое является ведущей, основополагающей сферой экономики поселения. В связи с этим, основное внимание в направлении социально-экономического развития Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района уделяется именно развитию сельского хозяйства.

Крупным сельскохозяйственным предприятием на территории муниципального образования  Чкаловское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым является СПК «Таврия» и «КФХ Коломиец». Оно же является главным налогоплательщиком. Основной деятельностью предприятия является выращивание  зерновых культур.

Население Чкаловского сельского поселения занимается ведением личного подсобного хозяйства. Численность скота и птицы в личном подсобном хозяйстве по состоянию на 01.10.2020г.: Крупный рогатый скот – 301, из него коровы – 200; Свиньи – 198, Овцы - 992, Козы – 34, Птица всех видов и возрастов –3557.

В личных подсобных хозяйствах производят овощи, картофель, мясо, молоко и молочные продукты. Произведенная продукция реализуется в населенных пунктах Чкаловского сельского поселения, п. Нижнегорский.

Основу структуры налоговых и неналоговых поступлений бюджета Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым составляют:

 -Налог на доходы физических лиц (план 348 500,00 руб.,факт 361 465,43 руб.,103,7% выполнение плана);

-Единый сельскохозяйственный налог (план 10 500,00 руб.,факт 18 613,49 руб. 177,3% выполнение плана);

-Земельный налог с организаций( план 72 900,00 руб.,факт 14 620,00 руб., 20,1% выполнение плана);

-Земельный налог с физических лиц(план 114 100,00 руб., факт 234 866,00 руб.,205,8% выполнение плана);

-Государственная пошлина (план 34 000,00 руб., факт 28 910,00 руб.,85,0% выполнение плана);

-Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли(план 80 000,00 руб., факт 31 184,90 руб.39,0% выполнение плана).

Основными бюджетообразующими налогами является налог на доходы физических лиц, арендная плата за землю, прочие неналоговые доходы. Значительная часть доходов в 2020 году приходится на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений.

Социальная инфраструктура Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым  представлена следующими организациями: МБОУ «Чкаловская СОШ им.И.Т.Неровича» (трудоустроено 52 человек), Отделение почты (работает 4 человека), Медицинским обслуживанием населения занимаются работники Чкаловское врачебной амбулатории семейной медицины, ФАП в с. Великоселье, ФАП в с. Луговое. Имеется станция Скорой помощи.

На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность учреждения культуры и библиотеки: Чкаловский СДК,   Великосельский клуб. В каждом сельском доме культуры расположены библиотеки. Ежегодно на территории Чкаловского сельского поселения проводятся культурно-массовые мероприятия, приуроченные к Масленице, Дню защитника Отечества, Международному женскому дню, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню молодежи, Дню семьи, любви и верности, Дню пожилого человека, Новому году и др.

В Чкаловском сельском поселении развита сеть объектов мелкорозничной торговли в шаговой доступности для жителей населенных пунктов.

В 2020 году приоритетным направлением в развитии территории Чкаловского сельского поселения стало жилищно - коммунальное хозяйство.

     В рамках муниципальной программы «Развитие водоснабжения на территории Чкаловского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым с.Чкалово, с.Великоселье, с.Заливное, с.Степановка,с.Луговое, с.Коврово на  2020-2022 годы», выполнены работы по капитальному ремонту водопроводной сети                                                               с. Степановка,с.Луговое,с.Коврово Нижнегорского района Республики Крым.

      В рамках муниципальной программы «Благоустройство и развитие территории Чкаловского сельского поселения», выполнены работы по уборке мусора на территории Чкаловского сельского поселения в с.Чкалово;с.Луговое; оказаны услуги по установке элементов детской площадки: с.Луговое,с.Великоселье; по  акарицидной обработке территории кладбищ, детской площадки с.Чкалово, дератизации территории кладбищ, контроль эффективности акарицидной обработки территории; по сопровождению государственной экспертизы проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта в ГАУ РК «Госстройэкспертиза» по объекту: «Благоустройство (капитальный ремонт) общественной территории, расположенной по пер. Школьному в с.Чкалово Нижнегорского района Республики Крым»; Приобретение  детской площадки (Карусель «Краски 1» -1 шт.;детская горка ГД-01 Высота спуска 900мм- 1шт.; качели Твист на цепном подвесе -1 шт.; лаз «Радуга» -1 шт..);-Детский игровой Комплекс «Пинокио».

Администрацией оплачены проведенные кадастровые работы по подготовке технического плана сооружения, скважины по адресу: Республика Крым,Нижнегорский район, с. Чкалово ;

выполнены кадастровые работы по подготовке  схем расположения земельных участков, на кадастровом плане территории по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район,с. Луговое,ул.Школьная 21 В ; кадастровые работы по подготовке межевого плана и схемы расположения земельных участков, на кадастровом плане территории по адресу: Республика Крым, Нижнегорский район, с. Чкалово для постановки на учет.
Проведена оплата оценки имущества на правильное определение стоимости объектов земельных участков для проведение конкурсных процедур(аукцион).Для дальнейшего заключения договоров аренды).